
 
DIVISIONE GOVERNANCE E PROGRAMMAZIONE 

STRATEGICA 
AREA DI GOVERNANCE STRATEGICA 
COORDINAMENTO STRATEGICO DELLA DIREZIONE 

GENERALE E INTERNAZIONALIZZAZIONE 
UFFICIO RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 
IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi del Molise, emanato con 

Decreto Rettorale Rep. 933/2024, prot. n. 28376 del 14/06/2024 ed 
entrato in vigore il 16 luglio 2024; 

VISTO il Regolamento UE 2021/817 del Parlamento europeo e del 
Consiglio che istituisce Erasmus+: il programma dell’Unione per 
l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport e che abroga il 
Regolamento (UE) n.1288/2013; 

VISTO che il programma sostiene la mobilità ai fini dell’apprendimento degli 
studenti e del personale dell’istruzione superiore nell’ambito 
dell’Azione Chiave 1 (KA1); 

VISTA la “Erasmus Charter for Higher Education 2021-2027 Quality 
Certificate”, attribuita dalla Commissione Europea all’Università del 
Molise; 

VISTO il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, recante "Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";  

CONSIDERATA la Legge 6/11/2012, n. 190, recante "Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
pubblica amministrazione"; 

VISTA la Convenzione Erasmus+ stipulata con l’Agenzia Nazionale 
Erasmus Plus Indire per l’attuazione del progetto n. 2023-1-IT02-
KA171-HED-000132160 finalizzato alla mobilità di studenti e staff 
da/per le Istituzioni partner Debre Markos University e Jimma 
University (Etiopia); 

VISTI gli Accordi Inter-Istituzionali Erasmus+ International Credit Mobility 
sottoscritti con le Istituzioni partner anzidette; 

CONSIDERATO che i suddetti Accordi consentono al personale docente 
dell’Università del Molise di beneficiare di appositi contributi 
Erasmus+ per svolgere un periodo di docenza e formazione presso 
le Istituzioni partner; 

VISTO il Bando di Ateneo per la Mobilità dei docenti per attività di 
insegnamento nell’ambito del Programma Erasmus+ International 
Credit Mobility per l’anno accademico 2025-2026, la cui 
emanazione è stata autorizzata con Decreto Rettorale Rep. 1365, 
prot. n. 57946 del 29/10/2025 e pubblicato all’Albo Ufficiale di  
Ateneo  con Rep. 687 in data 29/10/2025; 

VISTO              il verbale della commissione esaminatrice, nominata con Decreto 
Rettorale Rep. 1533, prot. n. 65396 del 01/12/2025, acquisito al 
protocollo interno con n. 69556 in data 18/12/2025; 

; 



  
PRESO ATTO che sono state presentate n. 7 (sette) candidature, per una spesa 

complessiva calcolata in Euro 15.460,00, rispetto ai posti disponibili, 
pari a n. 6 (sei), per una spesa complessiva di Euro 17.880,00; 

PRESO ATTO della conseguente disponibilità sul budget complessivamente 
assegnato all’azione di mobilità per assegnare il contributo a tutti i 
candidati inseriti nella graduatoria;  

CONSIDERATA la necessità di assicurare il pieno ed efficiente utilizzo dei fondi 
riconosciuti, in coerenza con le finalità del progetto e nel rispetto dei 
principi di buon andamento, economicità ed efficacia dell’azione 
amministrativa, nonché dell’ordine della graduatoria approvata; 

     
      DECRETA 

 
Articolo 1 

Si approvano gli atti e la graduatoria dei docenti dell’Università degli Studi del Molise beneficiari e 
idonei per la mobilità in uscita verso le Istituzioni etiopi partner del Progetto Erasmus+ International 
Credit Mobility n. 2023-1-IT02-KA171-HED-000132160, University of Jimma e University of Debre 
Markos, di cui alla selezione indetta per l’anno accademico 2025-2026 con Decreto Rettorale Rep. 
1365, prot. n. 57946 del 29/10/2025 e pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo con Rep. 687 in data 
29/10/2025, come di seguito elencati in ordine alfabetico: 

Nominativo Ruolo Status 

COLACCI Marco ricercatore beneficiario 

DE CRISTOFARO Antonio ordinario beneficiario 

DI MARCO Roberto docente a contratto beneficiario 

MESSINA Michael docente a contratto idoneo 

PETRONIO PETRONIO Giulio ricercatore beneficiario 

SCAPAGNINI Giovanni ordinario beneficiario 

SCIARRETTA Andrea ordinario beneficiario 

 

Articolo 2 
Per quanto citato nelle premesse, si dispone lo scorrimento della graduatoria per l’ammissione del 
prof. MESSINA Michael, risultato idoneo e collocato in posizione utile nella graduatoria medesima, 
per la partecipazione al programma di mobilità presso le sedi estere partner.  

 

Articolo 3 
I beneficiari di cui agli articoli 1 e 2 del presente Decreto riceveranno il rimborso delle spese 
documentate, nella misura richiesta in fase di candidatura e alle condizioni stabilite nella 
Convenzione Erasmus n. 2023-1-IT02-KA171-HED-000132160, nonché di quanto stabilito 
all’articolo 5 del bando di selezione citato nelle premesse. 
  

Articolo 4 
Si autorizza l’imputazione della spesa complessiva di Euro 17.000,00, come di seguito dettagliata: 

a) Euro 15.460,00 per il contributo viaggio e il sostegno individuale; 
b) Euro 1.540,00 per le spese di copertura sanitaria e della pratica per l’ottenimento del 

permesso di soggiorno; 
al Progetto con codice ERASMUS_KA171_HED_000132160 e codice CUP H31I23000310006 
– Voce COAN CA.04.040.01.03.02 “Programmi di mobilità e scambi culturali – docenti” – Centri 



di Costo 03 Dipartimento Agricoltura, Ambiente e Alimenti – 07 Dipartimento di Medicina e 
Scienze della Salute “V. Tiberio”; 

  
 
 IL RETTORE  
 Prof. Giuseppe Peter VANOLI 
 

 
(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo  n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COSTI RICAVI 

Codice Progetto ERASMUS_KA171_HED_000132160 Codice Progetto  

Disponibile sul progetto € 81.015,11 Disponibile sul progetto € 

Voce COAN 
CA.04.040.01.03.02 – Programmi di 

mobilità e scambi culturali - docenti 
Voce COAN  

Vincolo da provvedimento n.  €    

Annotazioni: 

 

  Data 22/12/25 

 


		2025-12-23T08:59:59+0100
	IT
	Giuseppe Peter Vanoli


		2026-01-07T09:29:02+0100
	IT
	Rita Tempesta




